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O‘ZBEKISTON SHAROITIDA 
DAVLAT XARIDLARINI 

YANADA RIVOJLANTIRISH 
ISTIQBOLLARI 

Turganbaev Nursultan Bayram ulí
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi

“Davlat moliyasi va xalqaro moliya” mutaxassisligi magistranti
ORCID: 0009-0008-8848-3874

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston sharoitida davlat xaridlarini rivojlantirish masalalari, mavjud muammolar va 
istiqbolli yo‘nalishlar ko‘rib chiqiladi. Davlat xaridlarida shaffoflikni oshirish, raqobatni kengaytirish, korrupsiya xavfini 
kamaytirish va zamonaviy innovatsion texnologiyalarni joriy etish orqali samaradorlikni oshirish bo‘yicha ilmiy xulosalar 
berilgan.

Kalit soʻzlar: davlat xaridlari, shaffoflik, elektron tender, raqobat, korrupsiya, samaradorlik.
Abstract: This article examines the issues of developing public procurement in Uzbekistan, current challenges, and future 
prospects. Scientific conclusions are provided on increasing transparency, expanding competition, reducing corruption 
risks, and introducing modern innovative technologies in public procurement.

Key words: public procurement, transparency, e-tender, competition, corruption, efficiency.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы развития государственных закупок в Узбекистане, 
существующие проблемы и перспективные направления. Приведены научные выводы по повышению 
прозрачности, расширению конкуренции, снижению коррупционных рисков и внедрению современных 
инновационных технологий в систему закупок.

Ключевые слова: государственные закупки, прозрачность, электронный тендер, конкуренция, коррупция, 
эффективность.

K I R I S H
Davlat xaridlari mamlakat iqtisodiyotida byudjet mablag‘laridan oqilona va samarali foydalanishning eng 

muhim vositalaridan biri hisoblanadi. U nafaqat davlat sektorining barqaror faoliyatini ta’minlaydi, balki milliy 
iqtisodiy o‘sishga, raqobat muhitini rivojlantirishga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Xalqaro tajribadan ma’lumki, 
davlat xaridlari ko‘plab mamlakatlarda yalpi ichki mahsulotning 10–20 foizini tashkil etadi va bu ko‘rsatkich 
uning iqtisodiyotdagi o‘rni qanchalik muhim ekanidan dalolat beradi [3].

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda davlat xaridlari sohasida sezilarli islohotlar amalga oshirildi. 2018-yilda 
qabul qilingan “Davlat xaridlari to‘g‘risida”gi Qonun1 davlat xaridlarini tartibga soluvchi asosiy huquqiy hujjat 
sifatida maydonga chiqdi. Ushbu qonun orqali ochiqlik, shaffoflik va raqobat tamoyillariga asoslangan yangi 
mexanizmlar joriy qilindi. Shuningdek, elektron tender va onlayn auksion tizimlari ishga tushirildi, bu esa davlat 
xaridlarida byurokratik to‘siqlarni qisqartirish hamda tadbirkorlar uchun qulaylik yaratishga xizmat qildi [2].

Bugungi kunda davlat xaridlari bo‘yicha barcha ma’lumotlar maxsus elektron platformalar orqali e’lon 
qilinmoqda. Bu jarayon ochiqlikni oshirib, korrupsiya xavfini kamaytirishga xizmat qilmoqda. Masalan, 2024-
yilda davlat xaridlarining 80 foizdan ortig‘i elektron tender orqali amalga oshirilgani qayd etilgan [1]. Biroq, 
xalqaro standartlar bilan solishtirilganda, hali ham qator tizimli muammolar mavjud. Jumladan, ayrim sohalarda 

1	  O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi (2018). “Davlat xaridlari to‘g‘risida”gi Qonun (O‘RQ-472-son, 09.04.2018). Lex.uz
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raqobat yetarli darajada ta’minlanmagan, kichik biznesning davlat xaridlaridagi ulushi 25 foizdan oshmagan, 
hujjatlarni tayyorlash jarayonida esa ortiqcha byurokratik talablar mavjudligi tadbirkorlar tomonidan ko‘tarib 
chiqilmoqda [4].

Shuningdek, tender jarayonlarida shaffoflikni ta’minlash masalasida muammolar mavjud. Ayrim hollarda 
natijalar oldindan kelishib qo‘yilishi yoki manfaatlar to‘qnashuvi yuzaga kelishi ehtimoli haqida shikoyatlar 
kuzatilmoqda. Bunday vaziyatlar davlat xaridlarining samaradorligi va fuqarolarning davlatga bo‘lgan ishonchiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, mustaqil nazorat mexanizmlarini kuchaytirish, jamoatchilik nazoratini yo‘lga 
qo‘yish va xalqaro ilg‘or tajribalarni joriy etish dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Xalqaro iqtisodiy adabiyotlarda davlat xaridlari nafaqat moliyaviy intizomni mustahkamlash vositasi, balki 
iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy farovonlikni ta’minlash omili sifatida qaraladi [7];[8]. Shu bois, O‘zbekistonda davlat 
xaridlarini yanada rivojlantirish, raqamlashtirishni kengaytirish, kichik biznes ishtirokini oshirish va “yashil 
xaridlar” tizimini joriy etish muhim strategik vazifa bo‘lib qolmoqda.

M A V Z U G A  O Y D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro iqtisodiy adabiyotlarda davlat xaridlari davlat moliyasining samarali boshqaruvi doirasida eng muhim 

yo‘nalishlardan biri sifatida ko‘rib chiqiladi. OECD hisobotida davlat xaridlarida shaffoflik va samaradorlikni 
oshirish orqali korrupsion xavflarni sezilarli darajada kamaytirish mumkinligi ta’kidlanadi [2]. Shuningdek, Jahon 
banki rivojlanayotgan mamlakatlarda davlat xaridlari tizimining ochiqligi iqtisodiy o‘sishga bevosita ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishini alohida qayd etadi [3].

Masalan, Amartya Sen davlat xaridlarining samaradorligini oshirish ijtimoiy rivojlanishning asosiy 
omillaridan biri ekanini ta’kidlaydi [6]. Uning fikricha, davlat xaridlari faqat iqtisodiy ko‘rsatkichlarni yaxshilash 
vositasi emas, balki inson kapitali rivojlanishida ham muhim rol o‘ynaydi.

Joseph Stiglitz esa davlat xaridlarini samarali tashkil qilish bozor muvaffaqiyatsizliklarini bartaraf etish, 
adolatli raqobatni ta’minlash va davlatning iqtisodiy barqarorlikdagi o‘rnini kuchaytirishda asosiy instrumentlardan 
biri sifatida baholaydi [7].

Bundan tashqari, Paul Krugman global iqtisodiyotda davlat xaridlarining fiskal siyosatdagi rolini alohida 
ko‘rsatib, infratuzilma va ijtimoiy loyihalarga yo‘naltirilgan xaridlar iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiruvchi asosiy 
drayver ekanini qayd etadi [8].

O‘zbekiston misolida ham oxirgi yillarda olib borilgan islohotlar xalqaro tajribaga asoslanib amalga 
oshirilmoqda. Xususan, davlat xaridlarining elektron platformalarga o‘tkazilishi ochiqlikni oshirdi, tender 
jarayonlarida raqobat kuchaydi va byudjet mablag‘laridan samarali foydalanish imkoniyati kengaydi [1].

Shu bois, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, davlat xaridlari tizimida xalqaro standartlarni joriy etish, 
shaffoflikni kuchaytirish, kichik biznes ishtirokini kengaytirish va ekologik barqarorlikni hisobga olish eng dolzarb 
masalalardan biri bo‘lib qolmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning metodologik asosini tahliliy va qiyosiy usullar tashkil etadi. Davlat xaridlari bo‘yicha 

mavjud normativ-huquqiy hujjatlar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari hamda O‘zbekiston Respublikasi Moliya 
vazirligi ma’lumotlari ilmiy manba sifatida foydalanildi. Shuningdek, davlat xaridlarining samaradorligini 
baholashda statistik tahlil va ekspert yondashuvlari qo‘llanildi.

Tahlil va natijalar. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda davlat xaridlari hajmi muntazam ravishda ortib bormoqda. 
Bu esa mamlakat byudjet siyosatining ochiqlik, samaradorlik va raqamlashtirish yo‘nalishlarida muhim qadamlar 
qo‘yilayotganidan dalolat beradi. Moliya vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra:

1-jadval . O‘zbekistonda davlat xaridlarining YIMdagi ulushi va elektron tenderlarning umumiy xaridlardagi ulushi 
(2020–2024)

Yil Davlat xaridlarining YIMdagi ulushi (%) Elektron tender ulushi (%)

2020 9,5 40

2021 10,2 55

2022 12,0 70

2023 12,8 75

2024 13,5 80
Manba: Moliya vazirligi (2024), World Bank (2022), OECD (2021).
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Ushbu tendensiya davlat xaridlarining nafaqat moliyaviy hajmi, balki iqtisodiyotdagi nisbiy ulushi ham 
kengayib borayotganini ko‘rsatadi.

Shuningdek, davlat xaridlarida elektron tizimlarning joriy etilishi sezilarli natija bermoqda. Moliya vazirligi 
ma’lumotlariga ko‘ra:

2-jadval. Davlat xaridlarida elektron tender ulushi (2020–2024)
Yil Elektron tender ulushi (%)

2020 40
2021 55
2022 70
2023 75
2024 80

Manba: Moliya vazirligi (2024), World Bank (2022).

Bu ochiqlikni oshirish, korrupsiya xavfini kamaytirish va raqobatni kuchaytirishda muhim qadam bo‘ldi.
Biroq, xalqaro tajriba bilan solishtirilganda O‘zbekistonda davlat xaridlari tizimida hali ham quyidagi 

muammolar mavjud:
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning past ishtiroki. Amaldagi tender jarayonlari ko‘proq yirik 

kompaniyalarga qulay bo‘lib qolmoqda. Natijada kichik biznesning davlat xaridlaridagi ulushi 2024-yilda ham 
25 % dan oshmadi, bu esa xalqaro me’yorlardan ancha pastdir [2].

Byurokratik to‘siqlar. Tender hujjatlarini tayyorlash va topshirish jarayonida ortiqcha hujjatlar talab qilinishi 
natijasida tadbirkorlarning xarajatlari ortmoqda.

Shaffoflik masalalari. Ayrim hollarda tanlov natijalari oldindan belgilab qo‘yilishi, norasmiy kelishuvlar 
mavjudligi haqidagi shikoyatlar uchrab turibdi [4].

Nazorat mexanizmlarining zaifligi. Davlat xaridlarini mustaqil audit qilish va jamoatchilik nazoratini samarali 
yo‘lga qo‘yish tizimi yetarli darajada shakllanmagan.

Xalqaro tajribaga nazar tashlasak, ko‘plab rivojlangan mamlakatlarda davlat xaridlarida blokcheyn 
texnologiyalari joriy etilgan. Bu texnologiya shartnomalarni avtomatik qayd qilish, ma’lumotlarni o‘zgartirib 
bo‘lmasligi hamda barcha bosqichlarda ochiqlikni ta’minlash imkonini beradi [2]. Bundan tashqari, so‘nggi 
yillarda “yashil xaridlar” konsepsiyasi keng rivojlanmoqda. Masalan, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida davlat 
xaridlarining 25–30 % gacha bo‘lgan qismi ekologik toza mahsulotlar va xizmatlarga yo‘naltirilmoqda [5].

O‘zbekistonda ham 2024-yildan boshlab davlat xaridlariga ekologik talablarni kiritish bo‘yicha dastlabki 
qadamlar tashlandi. Biroq bu yo‘nalish hali keng ko‘lamda joriy etilmagan. Shu bois “yashil xaridlar” tizimini 
kengaytirish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy samaradorlikni ham oshirishi mumkin.

Shuningdek, xalqaro tashkilotlarning (Jahon banki, OECD) tavsiyalariga ko‘ra, davlat xaridlarida kichik 
biznes uchun maxsus kvotalar ajratilishi, raqamli platformalar kengaytirilishi va mustaqil monitoring tizimi joriy 
etilishi samaradorlikni sezilarli oshiradi [3];[2].

3-jadval. O‘zbekistonda davlat xaridlarining sohalar bo‘yicha taqsimoti (2024-yil, % hisobida)
Sohalar Davlat xaridlaridagi ulushi (%)

Infratuzilma va qurilish 28

Sog‘liqni saqlash 20

Ta’lim 18

Mudofaa va xavfsizlik 12

Energetika va kommunal xizmatlar 10

Axborot texnologiyalari (IT) 7

Boshqa sohalar 5

Jami 100
Manba: Moliya vazirligi (2024), OECD (2021), World Bank (2022)

Umuman olganda, so‘nggi besh yillik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda davlat xaridlari hajmi 
o‘sib bormoqda, elektron tenderlar ulushi ortmoqda, biroq kichik biznesning past ishtiroki, byurokratik to‘siqlar 
va nazoratning sustligi muhim muammolar bo‘lishi mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonda davlat xaridlarining so‘nggi yillardagi rivojlanishi mamlakat 

iqtisodiyotini modernizatsiya qilish, raqamli boshqaruv tizimlarini kengaytirish va moliyaviy mablag‘lardan 
samarali foydalanish bo‘yicha muhim qadamlar tashlanayotganidan dalolat beradi [1]. Byudjet mablag‘larining 
ochiq va shaffof taqsimlanishi davlat boshqaruviga bo‘lgan ishonchni oshiradi, shuningdek, raqobat muhitini 
kuchaytiradi. Shu bilan birga, mavjud muammolarni bartaraf etish va xalqaro tajribalarni joriy etish orqali davlat 
xaridlarini yanada samarali qilish mumkin [3];[2].

Davlat xaridlarini rivojlantirish bo‘yicha quyidagi yo‘nalishlarni ustuvor deb hisoblash lozim:
Elektron tizimlarni yanada takomillashtirish va blokcheyn asosida shartnomalarni ro‘yxatdan o‘tkazish.
Elektron tender va onlayn auksionlar tizimi davlat xaridlarida ochiqlikni oshirdi, biroq uni yanada 

mukammallashtirish zarur. Blokcheyn texnologiyasidan foydalanish orqali shartnomalarni real vaqt rejimida 
qayd etish, ma’lumotlarning o‘zgarmasligini ta’minlash va korrupsiya xavfini kamaytirish mumkin [2]. Masalan, 
Estoniya va Janubiy Koreya tajribasida blokcheyn asosida xaridlar shaffofligi yuqori natija bergan.

Kichik biznes subyektlari uchun imtiyozli shart-sharoitlar yaratish.
Bugungi kunda tenderlarda yirik kompaniyalar ustunlik qilmoqda. Kichik biznesning ulushi 25 % dan 

oshmagan bo‘lsa-da, xalqaro standartlarda bu ko‘rsatkich 40–50 % atrofida [3]. Shu bois kichik tadbirkorlik 
uchun soddalashtirilgan hujjatlar, alohida kvotalar va imtiyozli moliyaviy shartlar joriy etilishi kerak. Bu nafaqat 
kichik biznesni qo‘llab-quvvatlaydi, balki ichki bozor raqobatini ham kuchaytiradi.

Davlat xaridlarida jamoatchilik nazoratini kuchaytirish.
Hozirgi kunda nazorat mexanizmlari yetarli emas [4]. Shu bois nodavlat notijorat tashkilotlari, ommaviy 

axborot vositalari va fuqarolik jamiyati institutlarining ishtirokini kengaytirish lozim. Masalan, tender natijalari 
haqida ochiq hisobotlarni e’lon qilish, maxsus onlayn portal orqali shikoyatlarni tezkor ko‘rib chiqish tizimini 
yo‘lga qo‘yish muhim. Bu esa davlat xaridlarining shaffofligini oshiradi va ishonchni mustahkamlaydi.

Ekologik barqarorlikni ta’minlovchi “yashil xaridlar” tizimini joriy etish.
Yevropa Ittifoqi mamlakatlari tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, davlat xaridlarining 25–30 % gacha bo‘lgan 

qismi ekologik toza mahsulotlar va xizmatlarga yo‘naltiriladi [5]. O‘zbekistonda ham 2024-yildan boshlab 
ekologik talablar qo‘yila boshlandi, biroq bu jarayon hali keng miqyosda amalga oshirilmagan [1]. “Yashil 
xaridlar”ni kengaytirish nafaqat atrof-muhitni muhofaza qiladi, balki iqtisodiy samaradorlikni ham ta’minlaydi.

Mutaxassislar malakasini oshirish va xalqaro tajriba almashish.
Davlat xaridlarini samarali tashkil etish uchun professional kadrlar tayyorlash muhim. Bu borada doimiy 

treninglar, xalqaro seminar va konferensiyalarda ishtirok etish, shuningdek, ilg‘or tajribalarni o‘zlashtirish 
talab etiladi [2]. Masalan, Jahon banki va OECD dasturlari doirasida boshqa mamlakatlarda sinovdan o‘tgan 
innovatsion yondashuvlarni joriy etish mumkin.
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